CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 507/2025

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as),

Assunto: Melhorias do imóvel para atendimento dos Conselheiros Tutelares

Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que verifique junto à

Secretaria Municipal da Criança, da Assistência Social e dos Direitos Sociais, a

possibilidade de melhorias no imóvel destinado ao atendimento do Conselho Tutelar,

sendo:

a) pintura interna das salas do Conselho Tutelar, proporcionando um ambiente

mais acolhedor;

b) troca de lâmpadas visando mais claridade para o desempenho das atividades;

c) aquisição de brinquedos para as crianças no momento do atendimento da

família;

d) fornecimento de crachás e uniforme para melhor identificação dos servidores;

e) instalação de placa informativa externa, com maior visibilidade.

JUSTIFICATIVA:

As condições adequadas de estrutura física são essenciais para o bom

desempenho das atividades do Conselho Tutelar, órgão responsável por zelar pelos

direitos de crianças e adolescentes.

 A proposta visa garantir um ambiente mais funcional, seguro e acolhedor, tanto

para os profissionais quanto para as famílias atendidas. Além disso, a melhoria na

identificação e sinalização contribui para o fortalecimento institucional e para a

humanização no atendimento, aspectos fundamentais no trabalho de proteção social.

Câmara Municipal de Alfenas, em 18 de junho de 2025.

Maria Idalina da Silva

Vereadora

		2025-06-18T11:17:20-0300
	MARIA IDALINA DA SILVA:97360139600